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V Praze dne 28. června 2024 

Č.j.: GŘ/046/2024 

 

Název materiálu: 
Návrh zákona, kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím 

zákona o účetnictví 

Připomínkové 

místo: 

Asociace malých a středních podniků a živnostníků ČR (AMSP ČR) 

Telefon:  +420 775 002 229 

e-mail: amsp@amsp.cz , maule@amsp.cz 

Kontaktní osoba: JUDr. PhDr. Petr Maule, MBA 

 

 

Obecné připomínky: 

 

1) K pojmosloví zákona 

Cíl: Zachovat stávající pojmy 

Odůvodnění: Zbytečně dochází k přejmenování stávajících dlouhodobě používaných 

názvů, např. "podvojné účetnictví" na "akruální účetnictví" nebo "hmotný majetek" na 

"hmotné aktivum".). 

 

2) K jednotnému používání názvu zákona 

Cíl: Sjednocení používání terminologie/názvosloví 

Odůvodnění: V případě zákona o sdružování v politických stranách a v politických 

hnutích, konkrétně v § 19i odst. 4 písm. b) se slova „hodnoty aktiv“ nahrazují slovy „aktiv 

celkem podle zákona upravujícího účetnictví“. 
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Zásadní konkrétní připomínky: 

 

1) K § 13 odst. 2 písm. b)  

Cíl: Navýšení ročního limitu 240 tisíc korun českých 

Odůvodnění: Tento limit nebyl již řadu let valorizován, tudíž jeho hodnota neodpovídá 

resp. neplní funkci, pro jakou byl tento limit stanoven. 

 

2) K § 13 odst. 3 písm. b)  

Cíl: Navýšení ročního limitu 720 tisíc korun českých 

Odůvodnění: Tento limit nebyl již řadu let valorizován, tudíž jeho hodnota neodpovídá 

resp. neplní funkci, pro jakou byl tento limit stanoven. 

 

3) K § 23 Evidované aktivum odst. 4 

Cíl: Nahradit slova „Vyřazením se pro účely daní z příjmů rozumí okamžik, kdy evidované 

aktivum přestane být aktivem poplatníka.“ slovy „Vyřazením se pro účely daní z příjmů 

rozumí okamžik, kdy evidované aktivum přestane být zdrojem příjmů poplatníka.“ 

Odůvodnění: Tato definice přesněji vystihuje hranici mezi aktivem poplatníka, zejména 

ve vazbě na ustanovení § 4 odst. 1 „kdy přestane být evidovaným aktivem“. 

 

4) K § 29 odst. 3 písm. b) 

Cíl: Nové znění ustanovení „180 měsíců pro aktivum, které je goodwillem, pokud jeho 

podkladem je rovněž aktivum dle písm. c.“ 

Odůvodnění: Považujeme za nelogické, pokud by podkladem pro vznik goodwillu nebyl 

nemovitý majetek, aby se goodwill odepisoval déle než aktiva dle písm. a). 

 

5) K § 23 Sleva na dani 

Cíl: Valorizace částek odpočtů za invalidy vedené v odst. 1, a to ze současných 18 tisíc 

korun českých na 24 tisíc korun českých a ze současných 60 tisíc korun českých na 72 tisíc 

korun českých. 

Odůvodnění: Důvod valorizace je ten, že dlouhodobě nedocházelo ke změnám těchto 

částek, tudíž v jejich případě mohlo dojít k zániku funkce, pro kterou byl daný limit 

stanoven a neplní tak již svoji funkci. 

 

6) K § 35ba Slevy na dani pro poplatníky daně z příjmů fyzických osob 
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Cíl: Valorizace rozhodných částek 

Odůvodnění: Důvod valorizace je ten, že dlouhodobě nedocházelo ke změnám těchto 

částek, tudíž v jejich případě mohlo dojít k zániku funkce, pro kterou byl daný limit 

stanoven a neplní tak již svoji funkci. 

 

7) K § 35bb Sleva na manžela 

Cíl: Valorizace rozhodných částek 

Odůvodnění: Důvod valorizace je ten, že dlouhodobě nedocházelo ke změnám těchto 

částek, tudíž v jejich případě mohlo dojít k zániku funkce, pro kterou byl daný limit 

stanoven a neplní tak již svoji funkci. 

 

8) K § 38a Zálohy odst. 2 

Cíl: Zvýšit dosavadní částku na 50 tis. Kč 

Odůvodnění: Důvodem je snížení administrativní náročnosti pro poplatníky, tak i pro 

finanční správu. 

 

9) K § 38a Zálohy odst. 3 a 4 

Cíl: Zvýšit horní limit na 250 tis. Kč 

Odůvodnění: Důvodem je snížení administrativní náročnosti pro poplatníky, tak i pro 

finanční správu. 

 

10) K § 38a odst. 6 zákona č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů  

Cíl: Lépe definovat kalendářní rok 

Odůvodnění: Uvedeno 365 dní, není brán v úvahu přestupný rok, který má 366 dní. 

 

11) K § 31 odst. 1 písm. a) vyhlášky 250/2000 Sb. 

Cíl: Sjednotit terminologii/názvosloví 

Odůvodnění: Je ponecháno původní označení majetku. Správně by zřejmě mělo být 

„hmotné a nehmotné aktivum“, má-li být ponechána vazba na novelizovaný zákon o 

účetnictví § 31. 

 

12) K § 33 odst. 3 vyhlášky 250/2000 Sb. 

Cíl: Přesnější vymezení 
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Odůvodnění: Spojení „první odchod do starobního důchodu“ nahradit přesnějším 

označením: „před prvním přiznáním důchodu pracovali u organizace“ 

 


